
 

DRS n. 970/SVI DRP del 14/12/2021  
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA  

 
 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione territoriale europea   
Programma INTERREG V-A Italia-Malta” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

    

U

N

I

O

N

E

 

E

U

R

O

P

E

A 

R

E

P

U

B

B

L

I

C

A

 

I

T

A

L

I

A

N

A 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, in 
particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, che 
approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021/2023; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 
Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 
Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO  il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-
2020", approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 
2015, nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta (CCI: 
2014TC16RFCB037); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il contratto di sovvenzione stipulato tra il rappresentante  legale del Dipartimento regionale della 
Programmazione (Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta) e il 



rappresentante legale del Dipartimento regionale della Protezione Civile, capofila del progetto 
SIMIT THARSY, finanziato nell’ambito della call 1/2016 del programma; 

VISTO il DDG n. 419/SV DRP del 6/9/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 09/11/2018, reg. 1 
fg. 123, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto SIMIT THARSY; 

VISTO il DRS n. 743 SV DRP del 20/12/2018 con cui è stata liquidata l’anticipazione del 50% del 
budget assegnato ai partner del progetto SIMIT THARSY; 

VISTO il DRS 958 SVI DRP del 29/12/2020 con cui è stata liquidata l’ulteriore anticipazione del 30% 
della quota FESR al partner del progetto SIMIT THARSY PP5 University of Malta;  

VISTO il DDG n. 953/SVI DRP del 23/12/2020 con cui è stato approvato l’addendum al contratto di 
sovvenzione del progetto SIMIT THARSY per le azioni Covid Oriented, con contestuale impegno 
degli importi ammessi a finanziamento; 

VISTO  il DRS n. 557 SV DRP del 25/8/2021 con cui è stata liquidata ai partner del progetto SIMIT 
THARSY, PP2 “Università di Palermo” e PP3 “Università di Catania”, l’anticipazione del 50% del 
budget aggiuntivo per le azioni Covid Oriented e l’anticipazione del 30% del budget totale, 
comprensivo delle azioni Covid oriented; 

VISTO  il DDG n. 451 SVI DRP del 6 agosto 2020 con cui è stata autorizzata la proroga al 31/5/2021 
della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY ed è stata approvata la rimodulazione del 
budget; 

VISTO  il DDG n. 301 SVI DRP del 31 maggio 2021 con cui è stata autorizzata un’ulteriore proroga al 
30/11/2021 della data di chiusura del progetto SIMIT THARSY ed è stato approvato il nuovo 
piano finanziario del progetto; 

VISTA la check-list di verifica dell'Autorità di Gestione del 6/12/2021 relativa alla domanda di rimborso 
n. 14, trasmessa dal capofila del progetto SIMIT THARSY tramite il sistema informativo del 
programma INTERREG V-A Italia-Malta per spese sostenute da PP2 Università di Palermo, PP3 
Università di Catania, PP4 Civil Protection Departement e PP5 University of Malta, in cui l’AdG ha 
determinato l’ammontare da rimborsare ai suddetti partner in relazione alle anticipazioni 
precedentemente erogate e all’ammontare delle spese verificate, così come riepilogato nella 
seguente tabella (per i partner maltesi è indicata la sola quota FESR) 

Partner 
Nome 

partner 

Totale 

certificato 

Importo 

anticipato 

Differenza da 

rimborsare  

PP2 
Università di 
Palermo 365.267,77 338.411,00 26.856,77 

PP3 
Università di 
Catania 257.002,33 287.520,00 

L’anticipazione non è stata 
spesa dal partner pertanto non 

è possibile effettuare il 
rimborso 

PP4 

Civil 
Protection 
Departement 230.353,22 250.750,00 

L’anticipazione non è stata 
spesa dal partner pertanto non 

è possibile effettuare il 
rimborso 

PP5 
University of 
Malta 313.629,36 252.960,00 60.669,36 

Totale da rimborsare 87.526,13 

CONSIDERATO che è possibile erogare il rimborso ai partner PP2 e PP5 poiché hanno speso la somma 
già anticipata; 



CONSIDERATO che per il Dipartimento regionale della Protezione Civile, capofila del progetto SIMIT 
THARSY sono stati aperti appositi capitoli di bilancio, gestiti dallo stesso per l’attuazione della 
spesa, e che al trasferimento di anticipazioni/rimborsi ai partner provvede l’Autorità di Gestione 
del programma con mandati emessi direttamente in favore dei partner del progetto; 

ATTESTATO che le coordinate bancarie del conto sul quale verrà effettuato il pagamento in favore del 
PP5 University of Malta corrispondono a quelle indicate nel contratto di sovvenzione del 
progetto SIMIT THARSY; 

 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa, è disposta la liquidazione di un rimborso ai partner PP2 Università di 
Palermo e PP5 University of Malta del progetto SIMIT THARSY, finanziato con i fondi del 
programma INTERREG V-A Italia-Malta, per un importo totale di € 87.526,13, di cui: 

 € 26.856,77 sull’impegno 2-2021-419-2021 gravante sul capitolo 512421 del bilancio della 
Regione Siciliana “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A” - Cod. 
economico U.2.03.01.02.008, in favore dell’Università di Palermo (CUP B71118000430006), 
partner del progetto SIMIT THARSY finanziato con i fondi del programma INTERREG V-A 
Italia-Malta, mediante mandato di pagamento con modalità girofondi sul conto di tesoreria 
intestato all’ente. 

 € 60.669,36 sull’impegno 4-2021-419-2021 gravante sul capitolo 512422 del bilancio della 
Regione Siciliana - “Contributi agli investimenti al resto del Mondo per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A” - Cod. 
economico U.2.03.05.02.001, in favore di University of Malta (CUP B71118000430006), 
partner del progetto SIMIT THARSY finanziato con i fondi del programma INTERREG V-A 
Italia-Malta, mediante mandato di pagamento sul C/C n. 
MT88VALL22013000000040018325025 - codice SWIFT: VALLMTMT, intestato all’ente. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento 
della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge 
regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 

Palermo, 14/12/2021 
  Il Dirigente del Servizio 
  Maria Cristina Stimolo 


		2021-12-14T15:21:37+0100
	MARIA STIMOLO




